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Úvod

Naše ekonomika je již dlouhou dobu lineární a bezohledně jsou využívány suroviny pro

výrobu produktů, bez kterých by si konzumní a pohodlné lidstvo neumělo každodenní

fungování představit. Většina toho, co se vyrobí, je do půl roku vyhozena a končí na

skládce nebo ve spalovně. Takto to bohužel pokračuje již desítky let a dochází

k poškozování životního prostředí a vyčerpávání zdrojů, které v přírodě vznikaly před

miliony let.

Aby byl i do budoucnosti zajištěn dostatek surovin pro nezbytnosti, které lidstvo

potřebuje, musí se naše hospodářství stát oběhovým. To znamená předcházet plýtvání

účinnější a udržitelnější výrobou produktů i materiálů a opětovně je využívat.

V současné době jsou pouze jednotky procent z celé světové ekonomiky v souladu

s konceptem cirkulární ekonomiky (Circle economy, 2021b), ale toto téma je stále

diskutovanější na úrovni všech druhů organizací i vládních orgánů.

Cílem této diplomové práce je představit problematiku cirkulární ekonomiky, na

příkladech dobré praxe ukázat aplikaci jejích principů a formulovat návrhy pro její

rozvoj v České republice. Tohoto cíle bude dosaženo pomocí postupného plnění dílčích

cílů práce:

- Vymezit cirkulární ekonomiku a její základní principy.

- Porovnat koncept cirkulární ekonomiky s dalšími vybranými koncepty.

- Shrnout vývoj cirkulární ekonomiky ve světě a v ČR, její výzvy a dopady.

- Analyzovat aplikaci principů cirkulární ekonomiky v praxi vybraných

organizací v ČR.

- Formulovat závěry, doporučení a návrhy v oblasti rozvoje cirkulární ekonomiky

v ČR a aplikace jejích principů ve vybraných organizacích.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je věnována ukázce základních

modelů ekonomik, se kterými se z hlediska využívání zdrojů a nakládání s odpady

můžeme setkat. Následuje kapitola věnovaná udržitelnému rozvoji a jeho cílům. Dále

jsou uvedeny základní pojmy a charakteristiky z oblasti cirkulární ekonomiky. Následně

jsou představeny klíčové prvky, principy a jednotlivé koncepty, na které lze

v oběhovém hospodářství narazit. Dále je zmíněna možná implementace cirkulárních

prvků v organizaci a možnosti měření oběhové výkonnosti. Poté jsou zmíněny výhody,

nevýhody a případné bariéry aplikace principů cirkulární ekonomiky. Posléze je také
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podotknut myšlenkový směr tzv. Zero Waste, tedy koncept, který s oběhovým

hospodářstvím úzce souvisí. Následně je shrnut vývoj cirkulární ekonomiky ve světě

a dále především v České republice. Celá tato první část analyzuje a syntetizuje

poznatky vztahující se k problematice cirkulární ekonomiky na základě rešerše

odborných literárních zdrojů.

V druhé části práce jsou představeny vybrané tuzemské organizace, které uplatňují

principy cirkulární ekonomiky a celkově se věnují udržitelnému rozvoji a odpovědnému

způsobu podnikání se snahou snížit lidský dopad na životní prostředí. Vybrané

organizace jsou představeny jakožto příklady dobré praxe. Zvolen byl kvalitativní

výzkum za pomoci případových studií, které poskytly plné pochopení vybrané oblasti

a jejích souvislostí. Pro zpracování případových studií byla použita technika

polostrukturovaného rozhovoru se zástupci vybraných organizací a analýza dostupných

materiálů daných organizací.

Na základě provedených analýz a interpretace dat byla syntetizována hlavní zjištění,

která vedla k formulaci závěrů a doporučení pro zvýšení rozvoje oběhového

hospodářství v České republice.

8

1 Lineární ekonomika

Jako protiklad je v souvislosti s cirkulární ekonomikou nejčastěji zmiňována tzv.

lineární ekonomika, která představuje klasický model ekonomiky již od dob průmyslové

revoluce. Ta k výrobě využívá přírodní zdroje, které se přetvoří v produkty, ty jsou

následně spotřebovány a jako odpad zlikvidovány. Tento model tlačí na další získávání

přírodních zdrojů, jejichž množství je omezené, tudíž je omezen i růst takovéto

ekonomiky (Govindan & Hasanagic, 2018).

Podniky, které fungují dle tohoto klasického modelu, jsou zaměřeny pouze na

ekonomické výhody (především zisk) plynoucí z daného podnikání bez ohledu na širší

dopad jejich podnikání (Garza-Reyes, Valls, Nadeem, Anosike & Kumar, 2019).

Neomezený růst na planetě s omezenými zdroji

V roce 2009 světová poptávka po komoditách dosáhla 1,5 násobku množství, než je

planeta schopna zajistit a obnovit udržitelným tempem. Současné modely spotřeby

v kombinaci s předpokládaným růstem počtu obyvatel až na 10 miliard lidí do roku

2050 ukazují, že globální poptávka dosáhne trojnásobku udržitelné produkce naší

planety. Jen Evropa vyprodukuje 2,5 miliardy tun odpadu ročně, z čehož zhruba

polovina skončí na skládkách nebo ve spalovnách. Výsledkem je i to, že se tak lidstvo

nenávratně připravuje o vzácné materiály. Například na některých skládkách je dnes

větší koncentrace zlata než ve zlatých dolech (Garza-Reyes a kol., 2019).

Jedním z důvodů této situace je fakt, že většina materiálových toků má lineární povahu.

Primární suroviny, jako je ropa, kovy či stromy jsou vytěženy, přeměněny na produkty

a na konci životního cyklu skončí na skládce nebo ve spalovně. Situaci neprospívá ani

to, že 95 % produktů končí v koši po 6 měsících od jejich zakoupení. Dnes data

naznačují, že snaha o neomezený hospodářský růst založený na lineárních principech

v kombinaci s neudržitelným získáváním zdrojů a spotřebou vede k dramatickým

dopadům na životní prostředí, společnost a hospodářství (Institut cirkulární ekonomiky,

2021). Proto je nutné hledat alternativy surovin, způsobu výroby, spotřeby a nakládání

s odpady a upouštět od lineárního konceptu, a to vše snoubit s potřebami rostoucí

populace (Garza-Reyes a kol., 2019).
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2 Ekonomika recyklace

Tento model lze označit také jako ekonomika obnovy zdrojů. K výrobě využívá

druhotné suroviny, které by se v lineárním modelu daly označit jako odpad. Tento

koncept zahrnuje tři hlavní aktivity – sběr a následný svoz odpadového materiálu, který

produkují domácnosti i podniky a zajišťují je obce nebo soukromé firmy. Následuje

třídění tohoto odpadu na třídicích linkách podle druhu materiálu, které obvykle zajišťují

také soukromé firmy. Posledním krokem je tzv. druhotná produkce, neboli přeměna

vytříděného materiálu (odpadu) v opět využitelnou surovinu jako např. kov, plast, papír,

apod. – které zpracovávají firmy s touto specializací a suroviny následně prodávají

výrobním podnikům. Bohužel ne všechny firmy mohou využívat výrobky

z recyklovaných materiálů. Jedná se o podniky, které používají náročné technologie

a vyžadují vysokou odolnost materiálu v extrémních situacích nebo podniky vyrábějící

obaly potravin (z hlediska zdravotní nezávadnosti materiálu) (OECD, 2019).

Samotná recyklace většinou přispívá k menší míře poškozování životního prostředí

především tím, že není potřeba vytěžit a vyrobit novou surovinu. I přesto je recyklace

proces náročný na energii a vodu, po kterém zůstávají emise skleníkových plynů

i odpad. Z hlediska kvality výsledného produktu lze hovořit o tzv. downcyklaci

a upcyklaci. Downcyklace probíhá, pokud se recyklováním vytváří méně kvalitní

produkt, než byl ten vstupní. Často se tak plýtvá potenciálem, který materiál má. Takto

zpracován bývá hlavně plast, nápojové kartony a textil. Na druhé straně při upcyklaci je

odpad zpracován ve kvalitnější produkt, než byl ten na vstupu. Příkladem může být

výroba textilních vláken ze slupek ananasu či kokosu (Gajdošová, Karasová

& Škrdlíková, 2019).
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3 Cirkulární ekonomika

Cirkulární ekonomika je důležitou součástí udržitelného rozvoje a znamená výraznou

změnu fungování ekonomického modelu současnosti (Jonášová, 2019).

3.1 Udržitelný rozvoj a cirkulární ekonomika

Udržitelný rozvoj je, podle Světové komise Organizace spojených národů pro životní

prostředí a rozvoj „Rozvoj, který naplňuje potřeby současných generací, aniž by

ohrožoval schopnost naplňovat potřeby generací budoucích.“ (World Commission on

Environment and Development, 1987).

[…]


Z informačních zdrojů bylo zjištěno nedodržení závazných termínů důležitých pro

implementaci evropské legislativy spojené s oběhovým hospodářstvím v tuzemsku

a také velké množství přetrvávajících výzev, které již byly zmíněny, a vyžadují větší

pozornost zástupců státu.
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V druhé části práce byl popsán cíl výzkumu, kterým bylo zjistit přístup vybraných

tuzemských organizací k cirkulární ekonomice a ukázat aplikaci cirkulárních principů

na příkladech dobré praxe, a také byly položeny výzkumné otázky. Dále autorka uvedla

použitou metodu výzkumu a specifikovala výběr výzkumného vzorku. Také představila

průběh výzkumu a následné zpracování dat.

Poté praktická část práce pokračovala případovými studiemi příkladů dobré praxe, kde

byly představeny organizace aplikující principy oběhového hospodářství, jejichž

součástí byly i rozhovory se zástupci těchto organizací. Dále práce pokračovala

shrnutím zjištění a postupným naplněním výzkumných otázek, které vedly ke splnění

cíle výzkumu, jak již bylo podrobně rozebráno v předchozí kapitole.

Z výzkumu bylo zjištěno, že nejčastějším motivem pro aplikaci cirkulárních principů

v podniku byla osobní nespokojenost jejich majitelů se stavem životního prostředí.

Mezi zjištěné, v praxi oslovených podniků nejčastěji uplatňované, principy cirkulární

ekonomiky patří: uzpůsobený design výrobků, snížení plýtvání a znečišťování životního

prostředí, opětovné využívání výrobků a materiálů a prodloužení jejich životnosti,

využívání odpadu jako zdroje a celkové šetření zdroji. Nejmarkantnějším přínosem

aplikace cirkulárních principů pro podniky je ve většině případů jejich vliv na pozitivní

výsledek hospodaření. Nejvýraznější bariéru pro rozvoj cirkulární ekonomiky

v tuzemsku vnímá většina z dotázaných zaběhlé myšlení lidí, které není otevřené

změnám. Ze zjištění také vyplynulo, že zástupci vybraných organizací by ocenili větší

podporu cirkulární ekonomiky a podniků její principy aplikujících. Jedná se o podporu

jak finanční, tak především o tu nefinanční.

Jak je patrné i z analyzovaných organizací, v tuzemsku je iniciativa aplikace

cirkulárních principů vedena „zdola“ od zástupců jednotlivých organizací. Dle názoru

autorky by měl jít příkladem stát a věnovat se této problematice důkladněji a také ji

opatřovat řádnou legislativou. Stát by měl také utvářet co nejlepší podmínky k tomu,

aby byly podpořeny iniciativy v oblasti cirkulární ekonomiky.

V současné době je Česká republika, stejně jako i ostatní státy po celém světě, stále

velmi daleko od komplexní cirkulární ekonomiky a dále převažuje lineární způsob

výroby i spotřeby. Dle autorky je nutné, aby se spotřebitelé začali zajímat o původ

surovin, způsob výroby, možnosti opravitelnosti a případné recyklace či vhodné

likvidace výrobků. Pokud bude poptávka po produktech a službách souvisejících

70

s oběhovým hospodářstvím, bude růst i nabídka, která bude tyto oběhové principy

uplatňovat.

Přínos této diplomové práce spatřuje autorka v aktuálnosti jejího tématu a v přiblížení

problematiky tohoto nového fenoménu. Dle autorky je velmi důležité sdílet příklady

dobré praxe, neboť tak je možné upozornit a také inspirovat veřejnost a případně další

podnikatelské subjekty, které by tento koncept mohl oslovit.
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Abstrakt

Dobiášová, H. (2022). Cirkulární ekonomika v kontextu České republiky (Diplomová

práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cirkulární ekonomika, udržitelný rozvoj, životní prostředí, příklady

dobré praxe, principy cirkulární ekonomiky

Předložená diplomová práce se zabývá cirkulární ekonomikou v České republice. Cílem

práce bylo představit problematiku cirkulární ekonomiky, na příkladech dobré praxe

ukázat aplikaci jejích principů a formulovat návrhy pro její rozvoj v České republice.

Teoretická část práce analyzuje a syntetizuje poznatky vztahující se k problematice

cirkulární ekonomiky na základě rešerše odborných literárních zdrojů. V praktické části

práce byl zvolen kvalitativní výzkum za pomoci případových studií, které poskytly plné

pochopení vybrané oblasti a jejích souvislostí. Pro zpracování případových studií byla

použita technika polostrukturovaného rozhovoru se zástupci vybraných organizací

a analýza dostupných materiálů daných organizací. Na základě provedených analýz

a interpretace dat byla syntetizována hlavní zjištění, která vedla k formulaci závěrů

a doporučení pro zvýšení rozvoje oběhového hospodářství v České republice.

Abstract

Dobiášová, H. (2022). Circular economy in the context of the Czech Republic (Master's

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: circular economy, sustainable development, environment, examples of

good practice, circular economy principles

The presented diploma thesis deals with circular economy in the Czech Republic. The

aim of the work was to present the issue of circular economy, to show the application of

its principles on the examples of good practice and to formulate proposals for its

development in the Czech Republic. The theoretical part of the thesis analyzes and

synthesizes the findings related to the issue of circular economy on the basis of a search

of professional literary sources. In the practical part of the thesis was chosen qualitative

research with the aid of case studies which provided a full understanding of the selected

area and its context. The technique of semi-structured interview with representatives of

selected organizations and analysis of available materials of the organizations were used

for the elaboration of case studies. Based on the performed analyzes and interpretation

of the data, the main findings were synthesized, which led to the formulation of

conclusions and recommendations to increase the development of the circular economy

in the Czech Republic.