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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Diplomantka si zvolila velmi moderní a zároveň náročné téma. Cílem diplomové práce bylo představit

problematiku cirkulární ekonomiky, na příkladech dobré praxe ukázat aplikaci jejích principů a

formulovat návrhy pro její rozvoj v České republice.

Teoretická část přináší kvalitní souhrn poznatků v oblasti cirkulární ekonomiky. Praktická část

prezentuje kvalitativní výzkum autorky, jehož cílem bylo zjistit přístup vybraných tuzemských

organizací k cirkulární ekonomice a ukázat aplikaci cirkulárních principů na příkladech
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Metodické poznámky:
1
Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2
Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

3
Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

4
Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

dobré praxe. Cíl práce lze považovat za naplněný. V závěru postrádám konkrétnější návrhy pro další

rozvoj v ČR (viz otázka č. 2 k bližšímu vysvětlení při obhajobě).

Práce je zpracována přehledně, naplňuje požadavky na formální úpravu práce. Doporučuji proto

danou diplomovou práci k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji klasifikaci stupněm

„výborně“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

1. Z jakého důvodu podle Vás zaznamenala cirkulární ekonomika ve světě za poslední dva roky

pokles, jak uvádíte na str. 26 ("Cirkulární ekonomika ve světě za poslední dva roky zaznamenala

pokles. Dle zprávy Circularity Gap Report za rok 2020 byla světová ekonomika pouze z 8,6 %

oběhová, jen o dva roky dříve to bylo 9,1 %")? Jaké faktory měly největší vliv na tento pokles?

2. Představte Vaše návrhy pro rozvoj cirkulární ekonomiky v ČR /případně můžete i uvést doporučení

pro podniky, které by chtěly implementovat prvky cirkularity do svého podnikání/.

V Plzni, dne 20. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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